Z INTIA

Tecnologias e Infraestructuras Agroalimentarias

Resultados Técnicos y
Econdmicos de las Actividades de

Rumiantes Ano 2021

VACUNO DE LECHE




VACUNO LECHE

2021

ESTRUCTURA, PRODUCCION Y PRECIOS

N° explotaciones analizadas
PRODUCCION
Litros/vaca/afo 10.138
Litros/Ha 24.932
Litros/Explotacién 1.407.440
Litros/U.T.A. 413.193
ESTRUCTURA
S.A.U.(Ha.) 56,45
N° VACAS 138,83
VACAS/HA 2,46
N° U.T.A. 3,41
VACAS/UTA 40,76
MARGENES BRUTOS
% Venta leche s/P.Bruto 88%)
M.B leche-Alimentacion: 255.637
* Por Vaca 1.841
* Por Litro(000) 181,63
ALIMENTACION
Kg.pienso/vaca 4.397
Kg.pienso/litro(000) 433,76
€ alimentacion/litro(000) 173,02
%Pienso/G.Alimentacion 81,8%
%Mezcla/G.Alimentacion 1,9%
%Forraje/G.Alimentacion 16,2%
PRECIOS Y SUBVENCIONES
Compra Tm. pienso 326,48
Venta litro(000) leche 354,65
Subvencion/vaca 110,19
Subvencidn/litro 10,869

40

-0,20%
7,94%
3,74%
5,22%

-3,90%
3,94%
8,15%
-1,27%
5,27%

-0,57%
-0,81%
-4,57%
-4,38%

1,46%
1,66%
13,67%
3,60%

-14,60%

15,54%

3,65%

0,14%
108591,20%

2020

10.158
23.097
1.356.762
392.709

2020

58,74
133,57
2,27
3,45
38,72

2020

88%|
257.732
1.930
189,96

2020

4.334
426,67
152,21

79,0%
2,0"/1

19,0%

2020

282,57
342,17
110,03

0,010

ALIMENTACION/VACA
VARIACION PRECIO
VARIACION TN

TOTAL PIENSO/VACA
MEZCLA +FORRAJE
FORRAJE

TN consumo

4,334
0,063

VARIACION GASTO ALIMENTACION

PRECIO
43,91
326,48

DIFERENCIA EN €

190
21
211

211

Kilos de pienso no comparables en serie por cambio de metodologia en 2013
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VACUNO LECHE 2021
N° Explotaciones analizadas 40
RESULTADOS ECONOMICOS MEDIOS
UT.A 3,41 N° Vacas Litros
U.T.A. Familiar 1,95 138,83 1.407.440
S.A.U. Total(Ha.) 56,45
S.A.U. Renta(Ha.) 38,38
LITROS/VACA 10.138

TOTAL VACA LITRO(000) %s/PB
PRODUCTO BRUTO 570.459,00 4.109,00 405,32 100,00%)
Venta leche 499.155,63 3.595,41 354,65 87,50%
Ventas de ganado 30.019,35 216,23 21,33 5,26%
Subvenciones 15.297,64 110,19 10,87 2,68"/]
Ingresos varios 22.024,07 158,64 15,65 3,86%
VI-compras gan.repr. 3.962,32 28,54 2,82 0,69%)
GASTOS VARIABLES 330.867,52 2.383,23 235,08 58,00%
Concentrados 199.311,07 1.435,63 141,61 34,94%
Mezclas 4.692,44 33,80 3,33 0,82"/]
Forrajes 39.515,57 284,63 28,08 6,93%|
Gastos alimentacion 243.519,07 1.754,06 173,02 42,69%|
Veterinario y medicinas 30.748,22 221,48 21,85 5,39%
Semillas/Fertilizantes/Fitosanita| 32.516,06 234,21 23,10 5,70%|
Otros suministros ganado 24.084,17 173,48 17,11 4,22%|
MARGEN BRUTO 239.591,49 1.725,77 170,23 42,00%




EVOLUCION DE RESULTADOS POR VACA 1995-2021
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1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 | 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 I
N° Explotaciones 106 K 106 96 98 88 65 74 77 73 73 70 67 69 72 67 68 63 61 60 58 51 50 46 44 41 40|
SAU(Ha) 2206 2088 2269 2506 243 2428 222 2553 2657 2852 2893 3043 3095 3240 3317 3632 36356 3857 4061 4723 4622 4715 46,07 47,10 49,76 58,74 56,45
N°VACAS 46,7 480 530 585 604 638 696 762 794 764 770 774 787 815 836 88,71 9273 9875 98,80 10200 10524 11011 11723 120,73 12510 133,57 138,83
VACAS/Ha. 212230 234 233 248 263 313 299 299 268 266 254 254 252 252 251 255 256 243 216 228 2,34 2,54 2,56 2,51 2,27 2,46
NCUTA 148 144 15 156 156 159 169 189 188 183 182 18 186 180 207 220 215 234 236 246 256 2,1 2,73 2,86 2,99 3,45 341
N°U.TAFamiliar 145 142 146 149 148 146 142 15 160 157 157 158 157 160 163 1,70 164 180 175 173 178 1,82 1,82 1,83 1,86 1,94 1,95
VACASIU.TA 316 333 33 35 3B®7T 401 412 403 422 M7 423 424 422 431 405 4040 4313 4228 4179 4155 4104 4068 4291 42,29 41,91 38,66 40,76
UTAasal. 003 002 004 007 008 013 027 033 028 026 025 025 029 029 044 05 051 053 061 072 078 0,89 0,91 1,02 1,13 1,51 1,46
PRODUCTOBRUTO 2,090 2236 2322 2461 2484 2569 2.865 2821 2695 2928 3121 3302 3.756 4.053 3279 3267 3.346 3359 3612 3924 3.643 3484  3.714 3.823 3.858 3.936 4.109|
PBs.p. 2090 2236 2286 2460 2484 2569 2860 2812 2677 2866 2925 2939 3422 3745 2966 3165 3261 3292 3551 3.864 3.522 3355  3.607 3.708 3.754 3.826 3.999|
Venta leche 1919 2071 2064 2221 2259 2321 2606 2532 2425 2638 2681 2622 3141 3440 2639 2796 2930 2885 3178 3449 3138  3.051 3.233 3.278 3.393 3476 3.595
Venta ganado 181 151 147 163 149 166 136 138 145 188 183 207 144 145 143 160 160 205 188 186 180 189 207 207 214 193 216
Subvenciones 0 0 36 0 1 1 5 9 18 62 197 363 334 308 313 102 84 67 61 60 121 129 106 114 104 110 110
Ingresos varios 5 3 16 4 44 53 88 13 103 80 106 126 126 148 185 156 165 208 205 196 168 169 104 158 160 151 159
Ainvent-compras gan.  -14 " 59 36 32 39 29 29 5 -40 -46 -16 10 11 0 54 6 -7 -20 33 36 55 63 66 -12 7 29
GASTOSVARIABLES ~ 1.044 1193 1223 1279 1309 1414 1530 1554 1531 1632 1604 1586 1.758 2131 1850 1878 2030 2125 2221 2169 2112 1940  1.949 2.030 2,097 2.219 2.383
Concentrados 65 725 685 619 559 618 660 625 640 704 689 663 814 969 817 878 1069 1071 1317 1108 1204 1110  1.067 1132 1185 1225 1.436
Mezclas 0 0 68 152 237 241 288 277 248 262 192 204 212 364 242 196 136 221 0 140 0 14 32 37 39 33 34
Forrajes 188 233 204 188 193 222 275 264 257 268 288 278 266 298 302 312 314 300 359 318 319 271 285 258 251 288 285
Gastos alimentacion 843 958 956 958 989  1.087 1193 1165 1.145 1234 1168 1145 1291 1632 1361 1387 1518 1593 1.676 1565 1.524 1395  1.383 1426 1475 1.546 1.754
Veterinario ymedicinas 103 124 144 158 158 162 159 170 17 174 183 189 206 222 213 213 208 200 210 215 197 209 219 213 229 245 221
Semillas/Fertili/Fitos 44 49 43 47 4 39 50 47 47 50 62 72 60 69 67 69 147 169 165 200 206 170 183 216 235 256 234
Ofros suministros gan. 54 61 80 116 122 126 128 173 168 175 190 179 201 208 209 208 157 162 1M1 188 186 166 163 175 168 172 173
MARGEN BRUTO 1045 1.043 1.099 1182 1475 1455 1335 1.267 1163 1296 1.518 1.717 1998 1.922 1430 1389 1315 1235 1390 1.755 1.531 1544  1.765 1.792 1.761 1.7117 1.726|




€/KILO

RATIO PRECIOS LECHE/PIENSO

FAVORABLE

NO FAVORABLE
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euros/vaca

relacion de precios,litros y alimentacién
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